
 
                                

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«08»  апреля 2024 года                                   № 567 

 

  

Об итогах проведения муниципального 

этапа Всероссийского конкурса   

экологических рисунков 

 

 

 

 Во исполнение приказа управления  образования от 29 февраля 2024 года  

№309 «О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

экологических рисунков», с целью привлечения внимания детей и молодежи к 

проблемам сохранения окружающей среды, воспитания бережного и 

внимательного отношения к природе, формирования экологически грамотного 

стиля жизни и повышения уровня экологической культуры обучающихся в период 

с 01 по 18 марта 2024 года проведен муниципальный этап Всероссийского 

конкурса экологических рисунков» (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие обучающиеся  образовательных организаций: 

МБДОУ ДС №2 «Колокольчик», МБДОУ ДС №4 «Василёк», МБДОУ ДС №7 

«Лесная поляна», МБДОУ ДС №10 «Светлячок», МБДОУ ДС №12 «Елочка», 

МБДОУ ДС №14 «Солнышко», МБДОУ ДС №19 «Родничок», МБДОУ ДС №20 

«Калинка», МБДОУ ДС №21 «Сказка», МБДОУ ДС №25 «Троицкий», МБДОУ ДС 

№26 «Солнышко», МБДОУ ДС №27 «Березка», МБДОУ ДС №28 «Ладушка», 

МБДОУ ДС №29 «Рябинушка», МБДОУ ДС №33 «Снежанка», МБДОУ ДС №37 

«Соловушка», МБДОУ ДС №41 «Семицветик», МБДОУ ДС №42 «Малинка»,  

МБДОУ ДС №44 «Золушка», МБДОУ ДС №46 «Вишенка», МБДОУ ДС №57 

«Радуга», МБДОУ ДС №60 «Дубравушка», МБДОУ ДС №61 «Семицветик», 

МБДОУ ДС №62 «Золотой улей», МБДОУ ДС №63 «Машенька», МБДОУ ДС №64 

«Искорка», МБДОУ ДС №65 «Колосок», МБДОУ ДС №66 «Журавушка», МБДОУ 

ДС №67 «Аистенок», МБДОУ ДС №68 «Ромашка», МБДОУ ДС №71 

«Почемучка», МБДОУ ДС №72 «Акварель», МАДОУ ДС №73 «Мишутка»,  ДО 

АНО «Православный детский сад «Введенский», МБДОУ «Обуховский детский 

сад «Земляничка», МБДОУ «Шаталовский детский сад «Крепыш», МБДОУ 

«Лапыгинский ДС «Пчелка», МБОУ «ЦО «Академия детства», МАОУ «ЦО №1 

«Академия знаний» имени Н.П. Шевченко», МБОУ «ООШ №2», МАОУ «ОК 



«Лицей №3» им. С.П. Угаровой», МБОУ «СОШ №5 с УИОП», МБОУ «ООШ №8», 

МБОУ «ООШ №9», МБОУ «СОШ №12 с УИОП», МБОУ «ЦО «Перспектива», 

МБОУ «СОШ №14» имени А.М. Мамонова, МБОУ «СОШ №16 с УИОП», МБОУ 

«СОШ №17», МБОУ «Гимназия №18», МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория», ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. Старого Оскола», МБОУ «СОШ 

№21», МБОУ «ЦО – СШ №22», МБОУ «ОШ №23 для обучающихся с ОВЗ», 

МАОУ «СОШ №24 с УИОП», МАОУ «СОШ №27 с УИОП», МБОУ «СОШ №28 с 

УИОП им. А.А. Угарова», МБОУ «СОШ №30», МБОУ «НОШ №31», МАОУ 

«СПШ №33», МБОУ «СОШ №34», МБОУ «СОШ №36», МАОУ «СОШ №40», 

МБОУ «ОО Архангельская школа», МБОУ «СО Городищенская школа», МБОУ 

«СО Ивановская школа», МБОУ «ОО Курская школа», МБОУ «ОО Каплинская 

школа», МБОУ «ОО Крутовская школа», МБОУ «СО Монаковская школа», МБОУ 

«ОО Незнамовская школа», МБОУ «ОО Песчанская школа», МБОУ «ОО 

Обуховская школа», МБОУ «СОШ Шаталовская школа», МБОУ «Роговатовская 

СОШ с УИОП»,  МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2», МБУ ДО «ЦЭБО». 

Согласно положению Конкурс проводился по пяти возрастным категориям: 

5-6 лет, 7-10 лет, 11-15 лет, 16-18 лет. 

К участию в Конкурсе было представлено 467 работ, соответствующих 

требованиям Положения.  

Членами жюри отмечены положительные характеристики конкурсных работ: 

соответствие экологической тематики, содержательность, красочность, 

выразительность, оригинальность, соответствие рисунков их описаниям, 

отражение в рисунках природоохранной позиции участников конкурса, 

применение разнообразных техник и художественных материалов выполнения 

рисунков (акварель, гуашь, карандаши, фломастеры, восковые мелки и др.). 

Общими недостатками конкурсных работ названы: смещение или отсутствие  

композиционного центра, нарушение правил «золотого сечения» и перспективы 

(линейной и воздушной), излишняя детализация, неоднородный тон штриха,  

подмена описаний рисунков рассуждениями о сохранении природы. 

На основании вышеизложенного 

                                                               

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1.  Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 

 

 2. Наградить Почетными  грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 

 

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского городского 

округа: 

3.1. Провести анализ результатов Конкурса. 

3.2. Продолжить работу в образовательных организациях  по формированию 

экологического сознания через приобщение к изучению и сохранению родной 

природы. 

3.3. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей части 

фонда оплаты труда педагогических работников. 

 



 4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городского округа    

Л.В. Илюк. 

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа     А.Н. Жданова 
 
 

Лысых Александр Владиславович, (4725)257717 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
 

 

 

 

 

Итоги проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

участника 

 

 

 

 

 

Название работы 
Образовательная организация 

 

 

 

 

ФИО руководителя 

К
о
л
-в

о
 б

ал
л
о
в
 п

о
 к

р
и

те
р
и

ям
 

3
5
-б

ал
л
о
в
 –

 п
о
б
ед

и
те

л
ь 

3
3
-3

4
- 

 п
р
и

зе
р
 I

I 
ст

еп
ен

и
 

3
1
-3

2
 б

ал
л
о
в
 -

  
п

р
и

зе
р
 I

II
 с

те
п

ен
и
  

 

 

 

Статус 

Возрастная категория участников – 5-6 лет 

Тема «Мир воды» 

1.  Ишмухамедова 

Есения 

«Вода – источник 

жизни» 

МБДОУ ДС №2 

«Колокольчик» 

Плохих Елена Васильевна, воспитатель 34 Призёр II 

степени 

2.  Аболмасова 

Виктория 

«Жизнь планеты в 

наших руках» 

МБДОУ ДС №42 

«Малинка» 

Раскатова Кристина Васильевна, 

воспитатель  

34 Призёр II 

степени 

3.  Симонов Егор «Беда морского дна» МБДОУ ДС №2 

«Колокольчик» 

Козловская Татьяна Александровна, 

воспитатель 

34 Призёр II 

степени 

4.  Горожанкин 

Савелий, 

Горожанкин Арсений 

«Морские жители» МБДОУ ДС №68 

«Ромашка» 

Горожанкина Ирина Сереевна, воспитатель 34 Призёр II 

степени 

5.  Крынина Елена  «Осенняя река»  МБДОУ «Шаталовский 

детский сад «Крепыш»  

Тришина Марина Валентиновна, 

воспитатель  

34 Призёр II 

степени 

6.  Борисичева Лилия «Мы попали в край 

чудес!» 

МБДОУ ДС №60 

«Дубравушка» 

Овчинникова Наталья Сергеевна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

7.  Козлов Иван  «Морская звезда»  МБДОУ ДС №44 

«Золушка»  

Попова Екатерина Дмитриевна, 

воспитатель  

32 Призёр III 

степени 

 Приложение  

Утверждены приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «   »                 2024 года №                                                                                                                     



8.  Проскурина Полина  «Спасите нас!» МБДОУ ДС №10 

«Светлячок» 

Олих Анна Владимировна, воспитатель  32 Призёр III 

степени 

9.  Трусова София «Сохраним реки 

Земли» 

МБДОУ ДС №41 

«Семицветик» 
Соколова  Галина Викторовна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

10.  Гребенкина Мария «Не засоряете 

водоемы, берегите их 

обитателей!» 

МБДОУ ДС №64 

«Искорка» 

Кривошеева Татьяна Александровна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

11.  Еньшина Надежда «Береги природу от 

загрязнений!» 
МБДОУ ДС №2 

«Колокольчик» 

Калашникова Виктория Александровна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

12.  Овчаров Даниил «Сохраним водоёмы!» МБДОУ ДС №68 

«Ромашка» 

Карепина Елена Анатольевна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

13.  Токмаков Федор «Две стороны воды» МБДОУ ДС №4 «Василёк» Жданова Александра Васильевна, 

Кириченко Алина Игоревна, воспитатели 

32 Призёр III 

степени 

14.  Санжарова Валерия  «Подводный мир – 

дышит тяжело»  

МАДОУ ДС №73 

«Мишутка» 

Понаморева Людмила Александровна, 

воспитатель  

29 Участник 

15.  Фомин Егор  «Берегите воду!»  МБДОУ ДС №64 

«Искорка»  

Крынина Галина Ивановна, воспитатель  29 Участник 

16.  Хорошилов 

Анатолий  

«Последняя капля»  МБДОУ «Лапыгинский ДС 

«Пчелка»  

Черкашина Татьяна Николаевна, тьютор  29 Участник 

17.  Нуянзина София  «Вода – это жизнь»  МБДОУ ДС №62 «Золотой 

улей» 

Моргунова Любовь Николаевна, 

воспитатель  

29 Участник 

18.  Котельников 

Святослав  

«Вода – источник 

жизни, кто мы без нее»  

МБДОУ ДС №46 

«Вишенка»  

Гвоздева Людмила Леонидовна, 

Александренко  Маргарита Шамильевна, 

воспитатель  

29 Участник 

19.  Южаков Захар  «Проблема Мирового 

океана»  

МБДОУ ДС №72 

«Акварель»  

Логинова Людмила Александровна, 

воспитатель  

29 Участник 

20.  Малежик Тимур  «Не загрязняйте 

водоемы!» 

МБДОУ ДС №19 

«Родничок»  

Мочалова Татьяна Павловна, воспитатель  29 Участник 

21.  Мишин Матвей  «Сохраним подводный 

мир вместе»  

МБДОУ ДС №68 

«Ромашка» 

Сапрыкина Татьяна Ивановна, воспитатель  29 Участник 

22.  Алференко Андрей  «Вода – бесценный 

дар»  

МБДОУ ДС №7 «Лесная 

поляна»  

Золотарева Алена Сергеевна, воспитатель  29 Участник 

23.  Романенко Илья  «Скрытая опастность 

подводного мира»  

МБДОУ ДС №61 

«Семицветик» 

Долматова Софья Аликовна, воспитатель  29 Участник 



24.  Долгих Максим  «Берегите воду»  МБДОУ ДС №10 

«Светлячок» 

Цуканова Ирина Александровна, 

воспитатель  

29 Участник 

25.  Бардин Владислав  «Вода –это жизнь»  МБДОУ ДС №63 

«Машенька»  

Кожухова Анастасия Вячеславовна, 

воспитатель  

29 Участник 

26.  Базарова Ульяна  «Водный мир»  МБДОУ ДС №61 

«Семицветик»  

Бушуева Ольга Михайловна, воспитатель  29 Участник 

27.  Касьянова Алина  «Не загрязняйте 

воду!» 

МБДОУ ДС №68 

«Ромашка»  

Онищенко Анна Дмитриевна, воспитатель  29 Участник 

28.  Плахотник Егор  «Не загрязняйте воду! 

Берегите мать 

природу!»  

МБДОУ ДС №71 

«Почемучка»  

Ковалева Елена Анатольевна, воспитатель  29 Участник 

29.  Рассказихин 

Тимофей  

«Спасем водоемы»  МБДОУ ДС №12 «Елочка» Коцырева Олеся Анатольевна, воспитатель  29 Участник 

30.  Бидзинашвили Теона  «Береги воду»  МБДОУ ДС №60 

«Дубравушка»  

Васильева Юлия Александровна, 

воспитатель  

29 Участник 

31.  Роменская Дарья  «Речная жизнь» МБДОУ ДС №62 «Золотой 

улей»  

Мусина Алеся Николаевна, воспитатель  29 Участник 

32.  Тимиров Иван  «Берегите воду – вода 

это жизнь!»  

МБДОУ ДС №27 

«Березка» 

Анисимова Анжелика Васильевна, 

воспитатель  

29 Участник 

33.  Зенченко Ксения  «Веселые соседи по 

планете»  

МБДОУ ДС №60 

«Дубравушка» 

Курдюкова Алина Александровна, 

воспиатель  

29 Участник 

34.  Скок Павел  «Наша родная река»  МБДОУ ДС №57 «Радуга»  Бурякова Галина Николаевна, воспитатель  29 Участник 

35.  Гончарова Арина  «Как красив 

подводный мир»  

МБДОУ ДС №10 

«Светлячок» 

Бакирова Ирина Владимировна, 

воспитатель  

29 Участник 

36.  Щекланова Мария  «Пусть вода будет 

чистой»  

МБДОУ ДС №7 «Лесная 

поляна» 

Вансович Надежда Ивановна, воспитатель  29 Участник 

37.  Сокол Мирослава  «Берегите водоемы»  МБДОУ ДС №27 

«Березка» 

Гонюкова Наталья Николаевна, 

воспитатель  

28 Участник 

Тема «Мы в ответе за тех, кого приручили» 

1.  Трифонова София  «Лучший друг»  МБДОУ ДС №64 

«Искорка» 

Гончарова наталия Викторовна, 

воспитатель  

33 Призёр II 

степени 

2.  Нечетова Александра  «Счастливая встреча» МБДОУ ДС №64 

«Искорка» 

Ситникова Оксана Владимировна, 

воспитатель  

33 Призёр II 

степени 



3.  Глущенко Кристина  «Кошка Мурка и 

золотые рыбки»  

МБДОУ ДС №63 

«Машенька» 

Ползикова Ольга Вячеславовна, 

воспитатель 

33 Призёр II 

степени 

4.  Чудинов Дмитрий  «Лучшие друзья»  МБДОУ ДС №41 

«Семицветик»  

Шахназарова Наталья Ивановна, тьютор  33 Призёр II 

степени 

5.  Тимирова Вероника « Не уверен – не бери, 

взяв ответственность – 

храни!» 

МБДОУ ДС №27 

«Берёзка» 

Волкова Светлана Владимировна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

6.  Филатова Майя «Наш Хару» МБДОУ ДС №68 

«Ромашка» 

Дубенцова Марина Сергеевна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

7.  Шипилова Алиса «У бабушки в 

деревни» 

МБДОУ ДС №64 

«Искорка» 

Мортина Светлана Анатольевна, 

 воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

8.  Дунаев Ярослав  «Мой любимый 

питомец»  

МБДОУ ДС №44 

«Золушка» 

Часовских Анастасия Викторовна, 

воспитатель  

32 Призёр III 

степени 

9.  Темерев Илья  «Четвероногие друзья»  МБДОУ ДС №21 «Сказка»  Воронкова Мария Анатольевна, 

воспитатель  

32 Призёр III 

степени 

10.  Моргунова Дарья «Не бросайте 

животных!» 

МБДОУ ДС №57 «Радуга» Сотникова Елена Николаевна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

11.  Пратусевич Макар «Забота о бездомных 

пушистиках» 

МБДОУ ДС №37 

«Соловушка» 

Сулимова Светлана Александровна, 

тьютор 

32 Призёр III 

степени 

12.  Леонов  Кирилл «Прогулка с котом 

Симбой» 

МБДОУ ДС №41 

«Семицветик» 

Паненко Надежда Сергеевна, тьютор 32 Призёр III 

степени 

13.  Базарова Александра  «Моя Муся» МБДОУ ДС №26 

«Солнышко» 

Морева Екатерина Ивановна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

14.  Мальцева Евгения «Прогулка в парке» МБДОУ ДС №2 

«Колокольчик» 

Горетая Галина Павловна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

15.  Гончарова Виктория «Мой любимый 

дружок» 

МБДОУ ДС №62 «Золотой 

улей» 

Паршина Ирина Евгеньевна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

16.  Бригаденко Николай  «Наши питомцы» МБДОУ ДС №62 «Золотой 

улей» 

Моргунова Любовь Николаевна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

17.  Соколов Андрей  «Мы в ответе за тех, 

кого приручили»  

МБДОУ ДС №10 

«Светлячок»  

Малышева Оксана Викторовна, 

воспитатель  

29 Участник 

18.  Семенов Даниил  «На прогулке всей 

семьей»  

МБДОУ ДС №12 «Елочка»  Герасимова Анастасия Вадимовна, 

воспитатель  

29 Участник 

19.  Касьянова Алина  «Я могу стать твоим 

другом»  

МБДОУ ДС №68 

«Ромашка»  

Понкратова Оксана Николаевна, 

воспитатель  

29 Участник 



20.  Куставинова Дарина  «Мои питомцы»  МБДОУ ДС №72 

«Акварель»  

Козловская Наталья Васильевна, 

воспитатель  

29 Участник 

21.  Топорова Алиса  «Уши, лапы, хвост»  МБДОУ ДС №21 «Сказка»  Бирюкова Анастасия Николаевна, 

воспитатель  

29 Участник 

22.  Ковалева Кристина  «Золотая рыбка»  МБДОУ ДС №19 

«Родничок» 

Тимонова Екатерина Владимировна, 

воспитатель  

29 Участник 

23.  Долгополов Дмитрий  «Мой лучший друг»  МБДОУ ДС №4 «Василек»  Власова Татьяна Михайловна, Уткина 

Марина Эдуардовна, воспитатели  

29 Участник 

24.  Ботез Карина  «Не уверен – не бери. 

Взяв ответственность 

– храни!»  

МБДОУ ДС №10 

«Светлячок» 

Садовская Анастасия Руслановна, 

воспитатель  

29 Участник 

25.  Павлова Элина  «Мой пернатый 

дружок»  

МБДОУ ДС №7 «Лесная 

поляна»  

Исланкина Наталья Валерьевна, 

воспитатель  

29 Участник 

Тема «Заповедные уголки родного края» 

1.  Захаров Захар  «Заповоедник 

Белогорье» - Царство 

красоты природы»  

МБДОУ ДС №63 

«Машенька»  

Стребкова Наталья Геннадьевна, тьютор  35 Победитель 

2.  Есипова Ева  «Наше Белогорье»  МБДОУ ДС №57 «Радуга» Борисюк Елена Владимировна, 

воспитатель  

34 Призёр II  

степени 

3.  Малыхина Софья  «Любите меня» МБДОУ ДС №42 

«Малинка» 

Кондрашева Юлия Викторовна, 

воспитатель  

34 Призёр II  

степени 

4.  Писанная Алевтина  «Заповедник 

Белогорье»  

МБДОУ ДС №60 

«Дубравушка»  

Кранина Татьяна Анатольевна, 

воспитатель  

34 Призёр II  

степени 

5.  Гулиев Руслан  «Заповедник 

Белогорье лес на 

Ворскле»  

МБДОУ ДС №7 «Лесная 

поляна» 

Андреева Елена Михайловна, воспитатель  32 Призёр III 

степени 

6.  Тришина Николь «Косуля у еки» МБДОУ ДС №20 

«Калинка» 

Хрипкова Анастасия Александровна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

7.  Голощапов Богдан  «Обуховский дуб»  МБДОУ ДС №71 

«Почемучка» 

Дулыгина Анжелика Сергеевна, 

воспитатель  

32 Призёр III 

степени 

8.  Семерной Демид  «Не обижайте диких 

животных»  

МБДОУ ДС №28 

«Ладушки»  

Костяева Марина Александровна, 

Симонова Марина Леонидовна, 

воспитатели  

32 Призёр III 

степени 

9.  Коваленко Анна  «Ямская степь»  МБДОУ ДС №12 «Елочка» Криводерева Екатерина Сергеевна, 

воспитатель  

29 Участник 



10.  Улмасова Сафия  «Новоивановская 

водяная мельница»  

МБДОУ ДС №63 

«Машенька»  

Богачева Мария Александровна, 

воспитатель  

29 Участник 

11.  Илюхина Александра  «Берегите лес»  МБДОУ ДС №27 

«Березка»  

Незнамова Елена Александровна, 

воспитатель  

29 Участник 

12.  Подаш Никита  «Заповоедник 

Белогорье»  

МБДОУ ДС №63 

«Машенька» 

Захарова Наталья Александровна, учитель 

–дефектолог  

29 Участник 

Тема «Родные пейзажи» 

1.  Санду Анастасия  «Мой любимый луг» МБДОУ ДС №62 «Золотой 

улей» 

Давыдова Светлана Ивановна, 

воспитатель  

35 Победитель 

2.  Архипова София  «Природа моей 

Родины» 

МБДОУ ДС №60 

«Дубравушка» 

Кранина Татьяна Анатольевна, 

воспитатель  

35 Победитель 

3.  Нечаев Павел «Осень в заповоеднике 

«Белогорье»  

МБДОУ ДС №7 «Лесная 

поляна»  

Гукова Ирина Андреевна, воспитатель  35 Победитель 

4.  Барталомей Марк  «Весна идет, весне 

дорога» 

МБДОУ ДС №67 

«Аистенок» 

Губанова Марина Владимировна, 

воспитатель  

34 Призёр II  

степени 

5.  Кривошеев Макар  «Краски родной 

Белгородчины»  

МБДОУ ДС №71 

«Почемучка» 

Колосова Лариса Викторовна, 

воспитатель  

34 Призёр II  

степени 

6.  Шмелева София  «Белгородские 

просторы»  

МБДОУ ДС №60 

«Дубравушка»  

Трушина Наталия Васильевна, 

воспитатель  

34 Призёр II  

степени 

7.  Гусев Максим  «Ромашковая поляна»  МБДОУ ДС №41 

«Семицветик» 

Дудкина Любовь Михайловна, тьютор  34 Призёр II  

степени 

8.  Дурнева Алиса  «Родные просторы 

моей Родины» 

МБДОУ ДС №64 «Искорка»  Лапотникова Татьяна Анатольевна, 

воспитатель  

34 Призёр II  

степени 

9.  Скурятин Даниил «Добрый мир» МБДОУ ДС №63 

«Машенька» 

Скурятина Лариса Николаевна, 

воспитатель  

34 Призёр II  

степени 

10.  Скрыпник Владимир  «Пришла весна»  МБДОУ ДС №64 «Искорка» Гринева Наталия Александровна, 

воспитатель  

34 Призёр II  

степени 

11.  Елисеева Татьяна «Весеннее 

пробуждение» 

МБДОУ ДС №57 «Радуга» Захарченко Ираида Николаевна, 

воспитатель 

34 Призёр II  

степени 

12.  Шахова Марьяна  

 

«Вот моя деревня, вот 

мой дом родной!» 

МБДОУ «Обуховский 

детский сад «Земляничка» 

Васильченко Наталья Владимировна, 

воспитатель 

34 Призёр II  

степени 

13.  Грачева Марьяна «Родимый край» МБДОУ «Обуховский 

детский сад «Земляничка» 

Приловская Елена Игоревна, воспитатель 34 Призёр II  

степени 

14.  Стогний Ксения «Деревенька моя» МБДОУ ДС №28 

«Ладушки» 

Колесникова Оксана Юрьевна, педагог-

психолог 

32 Призёр III 

степени 



15.  Скрипова Кира «А за белым тем 

холмом…» 

МБДОУ ДС №27 «Берёзка» Беляева Галина Викторовна, Пономарева 

Любовь Николаевна, воспитатели 

32 Призёр III 

степени 

16.  Васильева Алина «Краски природы» МБДОУ ДС №27 «Берёзка» Левченко Нина Сергеевна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

17.  Чурилов Михаил  «Природа и поля 

Белогорья»  

МБДОУ ДС №41 

«Семицветик» 

Куцкель Дарья Александровна, тьютор  32 Призёр III 

степени 

18.  Селезнев Матвей  «Моя Родина»  МБДОУ ДС №33 

«Снежанка»  

Михайлова Наталья Николаевна, педагог-

психолог  

32 Призёр III 

степени 

19.  Колесников Олег  «Красоты слободы 

Гумны»  

МБДОУ ДС №57 «Радуга»  Емельянова Наталья Петровна, 

воспитатель  

32 Призёр III 

степени 

20.  Васютин Савелий  «Березка – красота 

России»  

МАДОУ ДС №73 

«Мишутка» 

Медведева Марина Викторовна, 

воспитатель  

32 Призёр III 

степени 

21.  Барараева Евдокия «Запах весны» МБДОУ ДС №41 

«Семицветик» 

Суетина Любовь Родионовна, тьютор 32 Призёр III 

степени 

22.  Кодина Злата  «Любимое место 

отдыха» 

МБДОУ ДС №29 

«Рябинушка»  

Сотникова Ирина Алексеевна, 

воспитатель  

28 Участник 

23.  Гребенкина София  «Край родной 

любимый мой!»  

МБДОУ ДС №44 «Золушка»  Саркисова Каринэ Лентушевна, 

воспитатель  

28 Участник 

24.  Волобуева Ульяна  «Родная сторона»  МБУ ДО «Центр детского и 

юношеского туризма и 

экскурсий»  

Сунцова Наталия Юрьевна, педагог 

дополнительного образования  

28 Участник 

25.  Рожнов Данил  «Утренняя заря над 

Казацкими буграми»  

МБДОУ ДС №57  «Радуга» Ватутина Анастасия Анатольевна, 

учитель-логопед, учитель-дефектолог 

28 Участник 

26.  Аширматзода 

Нурмухаммад  

«Леса Белгородчины»  МБДОУ ДС №63 

«Машенька» 

Григорова Елена Александровна, тьютор  28 Участник 

27.  Плахотников Дмитрий  «Любимый Осколец»  МБДОУ ДС №57  «Радуга» Чосик Анастасия Вячеславовна, 

воспитатель  

28 Участник 

28.  Травкина София  «Поднежники»  МБДОУ ДС №20 «Калинка» Попова Людмила Дмитриевна, 

воспитатель  

28 Участник 

29.  Ханжонков Дмитрий  «Милые просторы»  МБДОУ ДС №67 

«Аистенок»  

Войнова Наталья Николаевна, 

воспитатель  

28 Участник 

30.  Шестаков Роман  «На реке Убле»  МБДОУ ДС №14 

«Солнышко»  

Кудрина Евгения  Николаевна, 

воспитатель  

28 Участник 

31.  Косякова Алиса  «Красота любимого 

краая»  

МБДОУ ДС №10 

«Светлячок» 

Скворцова Людмила Сергеевна, 

воспитатель  

28 Участник 



Тема «Исчезающая красота» 

1.  Черников Владимир «Удивтельный мир 

Белогорья» 

МБДОУ ДС №57 «Радуга» Алафьева Ольга Владимировна, 

воспитатель 

34 Призёр II 

степени 

2.  Косова Валерия  «Усатая синица»  МБДОУ ДС №63 

«Машенька»  

Конотопченко Наталья Васильевна, 

воспитатель  

34 Призёр II 

степени 

3.  Быкова Анастасия  «Еж ушастый» МБДОУ ДС №65 «Колосок» Маслихова Ольга Николаевна, 

воспитатель  

34 Призёр II 

степени 

4.  Колесников Дмитрий  «Розовый фламинго» МБДОУ ДС №67 

«Аистенок» 

Комолова Наталья Александровна, 

воспитатель  

34 Призёр II 

степени 

5.  Клопышко Назар  «Бегство» МБДОУ ДС №42 «Малинка» Чугунова Людмила Евгеньевна, 

воспитатель  

34 Призёр II 

степени 

6.  Овчинникова Алина  «Лебединое озеро» МБДОУ ДС №60 

«Дубравушка» 

Проскурина Юлия Алексеевна, 

воспитатель  

34 Призёр II 

степени 

7.  Моисеева Ирина «Сова сплюшка и пион 

тонколистный» 

МБДОУ ДС №71 

«Почемучка» 

Циома Юлия Владимировна, воспитатель 34 Призёр II 

степени 

8.  Рудакова Анна «Берегите черных 

журавлей» 

МБДОУ ДС №62 «Золотой 

улей» 

Верейкина Ирина Викторовна, старший 

воспиаттель 

32 Призёр III 

степени 

9.  Аксёнова Анна «Тонколистный пион» МБДОУ ДС №57 «Радуга» Сотникова Елена Николаевна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

10.  Алексеев Данил «На речных просторах 

– рыба Вырезуб» 

МБДОУ ДС №71 

«Почемучка» 

Куличенко Ольга Владимировна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

11.  Клюева Дарья «Венерин Башмачок 

настоящий» 

МБДОУ ДС №61 

«Семицветик» 

Гребенщикова Татьяна Егоровна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

12.  Светочева Мария «Пион тонколистный» МБДОУ ДС №68 «Ромашка» Ансимова Анастасия Вячеславовна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

13.  Сюрюрюкова 

Виктория 

«Исчезающие 

животные и растения 

Белгородчины» 

МБДОУ ДС №65 «Колосок» Потольская Елена Аленсандровна, 

воспитатель  

32 Призёр III 

степени 

14.  Белов Дмитрий «Речная кувшинка» МБДОУ ДС №61 

«Семцветик» 

Агаркова Ирина Николаевна, воспиаттель 32 Призёр III 

степени 

15.  Асриян Роман «Чудо на  просторах 

Белгородчины» 

МБДОУ ДС №42 «Малинка» Старостина Анна Вячеславовна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

16.  Быковская Екатерина «Бабочки махаоны» МБДОУ ДС №61 

«Семцветик» 

Кунашкова Екатерина Александровна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 



17.  Красиёв Егор «Необыкновенная  

люцина» 

МБДОУ ДС №20 «Калинка» Тихонова Анна Сергеевна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

18.  Воловикова Алиса «Тюльпан 

Биберштейна» 

МБДОУ ДС №63 

«Машенька» 

Стопычева Ирина Юрьевна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

19.  Андреева Ева  «Большой тушканчик 

– красная книга 

Белгородской 

области»  

МБДОУ ДС №71 

«Почемучка» 

Болотских Марина Александровна, 

воспитатель  

32 Призёр III 

степени 

20.  Петров Кирилл «Ты не рви меня, друг 

мой, на полянке я 

живой» 

МБДОУ ДС №71 

«Почемучка» 

Будякова Наталья Леонидовна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

21.  Гылка Есения  «Их осталось мало! 

Мускари 

незамеченный»  

МБДОУ ДС №28 

«Ладушки» 

Симонова Людмила Юрьевна, учитель-

дефектолог  

32 Призёр III 

степени 

22.  Дмитриева Ксения «Ромашка-не 

ромашка» 

МБДОУ ДС №42 «Малинка» Кайсаканова Татьяна Андреевна, 

воспитатель  

32 Призёр III 

степени 

23.  Капнин Глеб  «Сохраним животных 

вместе»  

МАДОУ ДС №73 

«Мишутка» 

Медведева Марина Викторовна, 

воспитатель  

32 Призёр III 

степени 

24.  Кондратенко Оьга  «Серый журавль – 

красная книга 

Белгородской 

области»  

МБДОУ ДС №71 

«Почемучка»  

Туманова Татьяна Николаевна, 

воспитатель  

32 Призёр III 

степени 

25.  Ачкасов Кирилл «Красавец леопард» МБДОУ ДС №20 «Калинка» Логвиненко Ольга Ивановна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

26.  Лебедева Анастасия «Загадочная 

перевязка» 

МБДОУ ДС №63 

«Машенька» 

Шек Елена Юрьевна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

27.  Акимов Тимофей «Заповедное  

Белогорье» 

МБДОУ ДС №10 

«Светлячок» 

Ахмедова Наталья Александровна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

28.  Аршун Ульяна  «Исчезающая красота»  МБДОУ ДС №42 «Малинка»  Кайсаканова Татьяна Андреевна, 

воспитатель  

32 Призёр III 

степени 

29.  Васильев Матвей  «Лидер Финвал»  МБДОУ ДС №4 «Василек»  Голобородько Анна Сергеевна, Данилова 

Лилия Дмитриевна, воспитатели  

28 Участник 

30.  Поздняков Артем  «Берегите природу!»  МБДОУ ДС №44 «Золушка» Корнилаева Наталья Юрьевна, педагог-

психолог  

28 Участник 



31.  Ушакова Анастасия  «По страничкам 

Красной книги»  

МБДОУ ДС №12 «Елочка»  Цветкова Светлана Владимировна, 

воспитатель  

28 Участник 

32.  Османов Умар  «Подснежник 

Борткевича» 

МБДОУ ДС №28 

«Ладушки»  

Болдырева Татьяна Юрьевна, воспитатель  28 Участник 

33.  Рудницкий Александр  «Адонис  (горицвет) 

весенний  

МБДОУ ДС №28 

«Ладушки» 

Горожанкина Юлия Владимировна, 

воспитатель  

28 Участник 

34.  Васильев Степан  «Ландыш»  МБДОУ ДС №67 

«Аистенок» 

Колотилина Наталья Вячеславовна, 

воспитатель  

28 Участник 

35.  Крылов Олег  «Белый лебедь на 

пруду»  

МБДОУ ДС №41 

«Семицветик» 

Левина Екатерина Сергеевна, тьютор  28 Участник 

36.  Понаморев Александр  «Сохраним красоту 

Белгородчины»  

МАДОУ ДС №73 

«Мишутка» 

Понаморева Людмила Александровна, 

воспитатель  

28 Участник 

37.  Хромова Анастасия  «Кувшинка в пруду»  МБДОУ ДС №66 

«Журавушка»  

Кононова Ольга Николаевна, воспитатель  28 Участник 

Тема «Зеленое будущее планеты» 

1.  Кривобок Василиса «Жизнь и красота 

природы в руках 

человека» 

МБДОУ ДС №7 «Лесная 

поляна» 

Овсянникова Татьяна Васильевна,  

воспитатель 

32 Призер III 

степени 

2.  Руднева Ксения «Природа – дом, мы в 

нем живем» 

МБДОУ ДС №57«Радуга» Гришина Галина Николаевна, 

воспитатель 

32 Призер III 

степени 

3.  Назипова Кристина «Планета будущего» МБДОУ ДС №64 «Искорка» Чеснокова Наталья Васильевна, 

воспитатель 

32 Призер III 

степени 

4.  Стежар Иван «Зелёное будущее 

планеты» 

МБДОУ ДС №71 

«Почемучка» 

Боярская Олеся Александровна, 

воспитатель 

32 Призер III 

степени 

5.  Раскатова Алина  «Сбереги мое 

будущее» 

МБДОУ ДС №42 «Малинка» Прудских Эльвира Викторовна, 

воспитатель 

32 Призер III 

степени 

6.  Елисеева Виктория  «Удивительное рядом»  МБДОУ ДС №60 

«Дубравушка» 

Коренькова Галина Юрьевна, 

воспитатель  

29 Участник 

7.  Суховеркова Милана  «Лес не место для 

мусора!»  

МБДОУ ДС №4 «Василек» Жданова Александра Васильевна, 

Кириченко Алина Игоревна, воспитатели  

29 Участник 

8.  Воронов Илья  «Будущее планеты»  МБДОУ ДС №12 «Елочка» Мишина Ольга Петровна, воспитатель 28 Участник 

9.  Бобин Арсений «Сбережем родную 

природу» 

МБДОУ ДС №57 «Радуга»  Овчарова Инна Викторовна, воспитатель  28 Участник 



10.  Скрипова Александра  «Лесные жители»  МБДОУ ДС №4 «Василек»  Алисова Марина Владимировна, 

Цицорина Ольга Владимировна, 

воспитатели  

28 Участник 

11.  Юдина Варвара  «Лес – легкие нашей 

планеты»  

МБДОУ ДС №64 «Искорка»  Бакланова Светлана Викторовна, 

воспитатель  

28 Участник 

12.  Чекрыгина Карина  «Чистый воздух – 

легкая планета»  

МБДОУ ДС №46 «Вишенка» Долуденко Наталья Павловна, 

воспитатель  

28 Участник 

13.  Никифорова Эвелина  «Сиреневая нежность»  МБДОУ ДС №41 

«Семицветик»  

Тимонова Лилиана Аликовна, 

воспитатель  

28 Участник 

14.  Агабабян Абел  «Сделаем Землю чище 

и краше»  

МБДОУ ДС №20 «Калинка» Воротынцева Ольга Геннадьевна, 

воспитатель  

28 Участник 

Тема «Они тоже сражались за Родину» 

1.  Депутат Ника «После боя» МБДОУ ДС №68 «Ромашка» Баранова Юлия Ивановна, воспитатель  35 Победитель 

2.  Зыбарев Матвей «Джульбарс – боевой 

товарищ» 

МБДОУ ДС №25 

«Троицкий» 

Куприна Евгения Евгеньевна, 

воспитатель  

34 Призёр II 

степени 

3.  Кладов Павел  «Миноискатель Дик» МБДОУ ДС №63 

«Машенька» 

Тихонова Вероника Викторовна, 

воспитатель  

33 Призёр II 

степени 

4.  Жиленков Роман  «Отважный пес 

Бульба»  

МБДОУ ДС №37 

«Соловушка»  

Яникеева Ирина Леонидовна, 

воспитатель  

33 Призёр II 

степени 

5.  Прокудин Тимофей «Мохнатый ангел» 

Мухтар» 

МБДОУ ДС №37 

«Соловушка» 

Попова Татьяна Васильевна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

6.  Саликова Анастасия «Всегда придут на 

помощь» 

МБДОУ ДС №28 «Ладушка» Елисеева Лидия Витальевна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

7.  Шаталова Валерия «Фронтовой друг» МБДОУ ДС №28 «Ладушка» Буткевич Инга Сергеевна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

8.  Воронков Никита «Верблюд Мишка на 

войне» 

МБДОУ ДС №29 

«Рябинушка» 

Измайлова Людмила Викторовна, 

воспитатель 

32 Призёр III 

степени 

9.  Заворотний Лев  «Бобик и Тобик – 

всегда готовы помочь»  

МАДОУ ДС №73 

«Мишутка» 

Медведева Марина Викторовна, 

воспитатель  

32 Призёр III 

степени 

10.  Савостин Кирилл «Хвостатые 

помощники» 

МБДОУ ДС №4 «Василёк Алисова Марина Владимировна, 

Цицорина Ольга Владимировна, 

воспитатели 

32 Призёр III 

степени 

11.  Харипончук Елена  «На границе с верным 

другом!»  

МБДОУ ДС №14 

«Солнышко»  

Вышегородцева Ольга Соломоновна, 

воспитатель  

29 Участник 



12.  Бородуля Тимофей  «Мяукающая дивизия» МБДОУ ДС №12 «Елочка» Цветкова Светлана Владимировна, 

воспитатель  

29 Участник 

13 Гаранин Марк  «Бим спасатель»  МБДОУ ДС №12 «Елочка» Коцырева Олеся Анатольевна, 

воспитатель  

29 Участник 

Тема «Мы за здоровый образ жизни!» 

1.  Фомин Михаил «Живи в гармонии с 

телом и природой» 

МБДОУ ДС №71 

«Почемучка» 

Иванова Ангелина Михайловна, тьютор 35 Победитель 

2.  Маркина Полина «За здоровый образ 

жизни» 

МБДОУ ДС №68  

«Ромашка» 

Васильченко Мария Николаевна, 

воспитатель 

34 Призёр II 

степени 

3.  Наневич Иван «Победный бросок» МБДОУ ДС №20 «Калинка» Крестьянинова Наталья Александрона, 

воспитатель  

34 Призёр II 

степени 

4.  Григорьев Леонид «Здоровый образ 

жизни» 

МБДОУ ДС №27 «Берёзка» Беляева Галина Викторовна, Пономарева 

Любовь Николаевна, воспитатели 

32 Призёр III 

степени 

5.  Ильяшенко Виктория «Движение – жизнь» МБДОУ ДС №42 «Малинка» Эверт Надежда Петровна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

6.  Бочарников Артем «На зарядку 

становись!» 

МБДОУ ДС №10 

«Светлячок» 

Гладченко Елена Ивановна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

7.  Лукьянов Егор  «ЗОЖ – наш выбор!»  МБДОУ ДС №64 «Искорка» Мельникова Олеся Анатольевна, 

воспитатель  

32 Призёр III 

степени 

8.  Фоминов Дмитрий «Наши здоровье в 

наших руках!» 

МБДОУ ДС №62 «Золотой 

улей» 

Мусина Алеся Николаевна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

9.  Семибратченко 

Никита  

«Здоровый образ 

жизни»  

МБДОУ ДС №44 «Золушка»  Тетерева Светлана Анатольевна, 

воспитатель  

29 Участник 

10.  Казанцева Полина  «Закаляйся, если 

хочешь быть здоров!» 

МБДОУ ДС №14 

«Солнышко»  

Вышегородцева Ольга Соломоновна, 

воспитатель  

29 Участник 

11.  Бабенко Варвара  «Мы за здоровое 

будущие!»  

МБДОУ ДС №68  

«Ромашка» 

Гончарова Елизавета Олеговна, 

воспитатель  

29 Участник 

12.  Левченко Ксения  «Здоровым быть 

модно»  

МБДОУ ДС №60 

«Дубравушка»  

Курдюкова Галина Александровна, 

воспитатель  

29 Участник 

13.  Жиляков Семен  «Не засоряй природу»  МБДОУ ДС №71 

«Почемучка»  

Воробьева Оксана Юрьевна, воспитатель  29 Участник  

Тема «Я – волонтер!» 

1.  Селезнев Степан «Забота о братьях 

наших меньших» 

МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2» Александрова Ирина Викторовна, педагог 

дополнительного образования 

32 Призёр III 

степени 



2.  Кононова Софья  «Мы будущие 

волонтеры»  

МБДОУ ДС №41 

«Семицветик» 

Баркова Лариса Павловна, воспитатель  29 Участник 

3.  Макарова Арина  «Лохматое счастье»  МБДОУ ДС №60 

«Дубравушка» 

Трофименко Оксана Ивановна, 

воспитатель  

29 Участник 

Тема «Профессия Эколог» 

1.  Холтобин Олег  «Жизнь и 

безопастность на 

земле»  

МБДОУ ДС №63 

«Машенька» 

Ботвиньева Людмила Викторовна, 

воспитатель  

33 Призёр II 

степени 

2.  Лейба Виктория  «Он делает Землю 

чище и краше»  

МБДОУ ДС №57 «Радуга»  Косатых Елена Ивановна, воспитатель  29 Участник 

3.  Кривоченко Павел «Берегите планету» ДО АНО «Православный 

детский сад «Введенский»  

Горенкова Анастасия Сергеевна, педагог-

тьютор 

29 Участник 

 

Возрастная категория участников –7-10 лет 

Тема «Мир воды» 

1.  Марков Елисей «Морская жизнь» МБОУ «СОШ №21» Аркатова Елена Викторовна, учитель 

начальных классов  

34 Призёр II 

степени 

2.  Краснопёрова Арина «Подводный мир» МБУ ДО «ЦЭБО» Волобуева Ирина  Владимировна, педагог 

дополнительного образования 

34 Призёр II 

степени 

3.  Елисеева Владислава «Берегите воду» МБОУ «ОО Каплинская 

школа» 

Савина Татьяна Викторовна, учитель 

химии и биологии, педагог 

дополнительного образования 

34 Призёр II 

степени 

4.  Чичварина Василиса 

 

«Путешествие 

капельки» 

МБОУ "СОШ № 16 с 

УИОП" 

Гребцова Нина Ивановна, учитель 

начальных классов 

34 Призёр II 

степени 

5.  Назарова Елена «Красота подводного 

мира» 

ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП» 

Болотских Юлия Борисовна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

6.  Алиев Ибрагим  «Живая и мертвая 

вода» 

МБОУ «СОШ №14» имени 

А.М. Мамонова 

Маркова Светлана Валерьевна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

7.  Фаустов Глеб  «Подводний мир»  МАОУ «СШ №19 – корпус 

кадет «Виктория» 

Заруцкая Елена Николаевна, учитель 

начальных классов 
32 Призёр III 

степени 

8.  Кононова Ульяна «Берегите воду» МБОУ «ЦО «Перспектива» Стогний Валентина Ивановна, учитель 

начальных классов 
32 Призёр III 

степени 

9.  Своеволина Ангелина  «Берегите водные 

богатства!»  

МБОУ «СОШ №14» имени 

А.М. Мамонова 

Лобанова Валентина Петровна, учитель 

начальных классов  

32 Призёр III 

степени 



10.  Кряковцев Илья  «Берегите воду! Вода – 

это жизнь!» 

МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП» 

Расторгуева Наталья Александровна, 

учитель начальных классов  

32 Призёр III 

степени 

11.  Хренов Егор «Спасите наш 

водоем!» 

МБОУ «ОО Песчанская 

школа» 

Матейко Ольга Михайловна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

12.  Грачева Ульяна «Голубая волна» МБУ ДО «ЦДиЮТЭ» Сунцова Наталия Юрьевна, педагог 

дополнительного образования 

32 Призёр III 

степени 

13.  Коровина Марья  «Окно в чистое 

будущее» 

МБОУ «Городищенская 

СОШ с УИОП» 

Устинова Валентина Алексеевна, учитель 

начальных классов  

32 Призёр III 

степени 

14.  Бердникова Виктория «На водных 

просторах» 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.А. Угаровой» 

Черкасских Анастасия Олеговна, педагог 

дополнительного образования  

32 Призёр III 

степени 

15.  Шабарова Валерия «Берегите чистоту 

водоёмов» 

МБОУ «СОШ №21» Болотова Александра Павловна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

16.  Маштаков Матвей «Нефть разрушающая 

все живое» 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Степаненко Ксения Васильевна, педагог 

дополнительного образования 

32 Призёр III 

степени 

17.  Кудрявцева Арина  «Бьем тревогу!» МАОУ «СПШ №33»  Хаустова Валентина Николаевна, учитель 

начальных классов  

28 Участник 

18.  Дюкарева Виктория  «Берегите воду» МАОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

Тынянских Татьяна Александровна, 

учитель начальных классов  

28 Участник 

19.  Зюзгина Полина  «Пруд»  МБОУ «НОШ №31» Михалева Лариса Павловна, учитель 

начальных классов  

28 Участник 

20.  Сурненков Артем  «Берегите водные 

богатства»  

МБОУ «СОШ №14» имени 

А.М. Мамонова 

Лобанова Валентина Петровна, учитель 

начальных классов  

27 Участник 

21.  Мамедова Дэниз  «Чистая вода нужна 

всем и всегда!»  

МБОУ «СОШ №34» Павлова Нина Михайловна, учитель 

начальных классов  

27 Участник 

22.  Коршиков Иван  «Вода дарит жизнь»  МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП»  

Хорхордина Анна Юрьевна, учитель 

начальных классов  

27 Участник 

23.  Шабанов Денис  «Водный обитатель»  МБОУ «Городищенская 

СОШ с УИОП» 

Дюкарева Марина Сергеевна, учитель 

начальных классов  

27 Участник 

24.  Золотых Роман  «Вода – это жизнь!» МБОУ «ЦО-СШ №22» Хорхордина Марина Викторовна, учитель  

начальных классов  

27 Участник 

25.  Бородина Людмила  «Гармония подводного 

мира»  

МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

Симонова Ирина Владимировна, учитель 

начальных классов  

27 Участник 

26.  Емельянов Илья  «Люди, давайте 

сбережем водоемы!»  

МБОУ «Городищенская 

СОШ с УИОП»  

Станченкова Елена Геннадьевна, учитель 

начальных классов  

27 Участник 



27.  Литвякова Анна  «Берегите воду»  МБОУ «СОШ №34» Савинова Наталья Валерьевна, учитель 

начальных классов  

27 Участник 

Тема «Мы в ответе за тех, кого приручили» 

1.  Болотских Егор  «Мы теперь с тобой 

друзья, Будем вместе 

мы всегда!» 

МБОУ «СОШ №17» Прокопенко Евгения Михайловна, учитель 

начальных классов  

34 Призёр II 

степени 

2.  Дергилев Павел «Вышел котик 

погулять» 

МБОУ «СОШ №34» Савинова Наталья Валерьевна, учитель 

начальных классов  

34 Призёр II 

степени 

3.  Попова Вероника  «За-мур-чательное 

настроение» 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Казьмина Людмила Петровна, учитель 

начальных классов  

34 Призёр II 

степени 

4.  Морев Денис «Он самый лучший!» МБОУ «СОШ №30» Марчева Марина Анатольевна, учитель 

начальных классов 

34 Призёр II 

степени 

5.  Анисимова Алина  «Мои любимые 

питомцы» 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Шальнева Людмила Викторовна, учитель 

начальных классов  

33 Призёр II 

степени 

6.  Аносова Анастасия  «Друзья навек» МБОУ «ЦО-СШ №22» Сотникова Вера Анатольевна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

7.  Гавринева Диана «Мой любимый 

питомец» 

МБОУ «СОШ №30» Еськова Светлана Ивановна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

8.  Коротких Ярослав «Любимая игра кота 

Пушка» 

МАОУ «ЦО №1 

«Академия Знаний» имени 

Н.П. Шевченко» 

Войт Ирина Викторовна, учитель 32 Призёр III 

степени 

9.  Кораблинова Мария «Мой котик- Кузя» МБОУ «ЦО-СШ №22» Масалова Анастасия Александровна, 

учитель начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

10.  Лопатченко Ангелина «Кошка Люська» МБОУ «СО Ивановская 

школа» 

Прошкина Ольга Сергеевна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

11.  Шевченко Кира  «Без собаки и кота –

скукота!» 

МАОУ «СШ №19-корпус 

кадет «Виктория» 

Турбина Марина Михайловна, учитель 

начальных классов  

32 Призёр III 

степени 

12.  Сагадатуллин Тимур «Мои любимцы» МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Казьмина Людмила Петровна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

13.  Астафьева Милана «Пушистое чудо» МБОУ «ЦО «Академия 

детства» 

Филиппова Евгения Александровна, 

учитель начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

14.  Золотых Константин  «Кошечка Соня» МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Золотых Наталия Викторовна, педагог 

дополнительного образования  

32 Призёр III 

степени 

15.  Скачков Артём «Рыжик- мой лучший 

друг» 

МБОУ «ОО Обуховская 

школа» 

Горожанкина Светлана Михайловна, 

учитель начальных классов 

32 Призёр III 

степени 



16.  Тебекин Дмитрий «Верный спутник» МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.А. Угаровой» 

ОДО «ЦДТ «Креатив» 

Сидорова Анна Андреевна, педагог 

дополнительного образования 

32 Призёр III 

степени 

17.  Пешкова Елизавета «Я и наша Феня» МБОУ «ЦО «Перспектива» Пешкова Евгения Владимировна, педагог 

дополнительного образования 

32 Призёр III 

степени 

18.  Разинкова Кристина  «Малыш»  МАОУ «СПШ №33»  Хаустова Валентина Николаевна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

19.  Толстых Диана  «Шушик – шиншила»  МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

Симонова Ирина Владимировна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

20.  Сощенко Есения  «Моя лучшая 

подружка»  

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Казьмина Людмила Петровна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

21.  Золотухина Ульяна  «Верные друзья»  МБОУ «ООШ №8»  Дягилева Марина Александровна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

22.  Голубева Мария  «Давай поиграем!»  ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП» г. Старый Оскол» 

Мишустина Галина Ивановна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

23.  Болотских  Марк  «Мой верный друг»  МБУ ДО «ЦД и ЮТЭ»  Сунцова Наталия Юрьевна, педагог 

дополнительного образования  

29 Участник 

24.  Матюлина Ева  «Верный друг во 

всем»  

МБОУ «ЦО «Перспектива»  Сотникова Александра Алексеевна, 

педагог дополнительного образования  

29 Участник 

Тема «Заповедные уголки родного края» 

1.  Щеглова Алиса  «Заповедник 

«Белогорье». Серые 

журавли»  

МБОУ «ЦО «Перспектива»  Тулинова Ирина Николаевна, педагог 

дополнительного образования  

35 Победитель 

2.  Зиновьев Денис  «Заповедник лес на 

Ворскле»  

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.А. Угаровой» 

Степаненко Ксения Васильевна, педагог 

дополнительного образования  

35 Победитель 

3.  Тишаков Захар  «Панский дуб» МБОУ «ЦО-СШ №22» Дементьева Анна Олеговна, учитель 

начальных классов  

35 Победитель 

4.  Аксёнова Камилла «Лесная грация» МБУ ДО «ЦЭБО»/МАОУ 

«СПШ №33» 

Зинкина Мария Михайловна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»/Алексеева Светлана Сергеевна, 

учитель начальных классов МАОУ 

«СПШ №33» 

34 Призёр II 

степени 

5.  Тарковская Дарья «Заповедные места» МБОУ «ОО Каплинская 

школа» 

Волкова Людмила Геннадьевна,  учитель 

начальных классов 

34 Призёр II 

степени 



6.  Панарина Яна  «Стенки Изгорья»  МБОУ «ОО Песчанская 

школа»  

Бакланова Людмила Николаевна, учитель 

начальных классов  

34 Призёр II 

степени 

7.  Зиновьева Дарья «Семья тушканчиков» ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП» 

Мишустина Галина Ивановна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

8.  Часовских Ксения  «Заповедник «Лес на 

Врскле»  

МБОУ «Гимназия №18» Смехнова Людмила Александровна, 

педагог дополнительного образования  

32 Призёр III 

степени 

9.  Чудинова Валерия «Ублинские горы» МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП»  / МБУ ДО «ЦЭБО»  

Чеснокова Ольга Сергеевна,  учитель 

начальных классов МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП», Дудникова Ольга 

Владимировна, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «ЦЭБО» 

32 Призёр III 

степени 

10.  Артёмова Юлия «Дуб – долгожитель» МБОУ «НОШ №31» Алистратова Светлана Владимировна, 

учитель начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

11.  Котенев Вячеслав «Ямская степь» МБОУ «СО Монаковская 

школа» 

Котенева  Лариса Васильевна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

12.  Ансимова Дарья  «Аленький цветочек»  МБОУ «ЦО-СШ №22» Сотникова Вера Анатольевна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

13.  Грехнева Милана  «Мой край – родная 

Белгородчина»  

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»  

Объедкова Яна Александровна, учитель 

начальных классов  

28 Участник 

Тема «Родные пейзажи» 

1.  Коптев Вадим  «Уютный уголок 

детства»  

МБОУ «СОШ №36» Труфанова Ольга Михайловна, учитель 

начальных классов  

35 Победитель 

2.  Лазарева Вероника  «Утро» МАОУ «СШ №19-корпус 

кадет «Виктория» 

Турбина Марина Михайловна, учитель 

начальных классов  

35 Победитель 

3.  Стерликова  Мила  «Холковский 

монастырь»  

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.А. Угаровой» 

Шальнева Людмила Викторовна, учитель 

начальных классов  

35 Победитель 

4.  Логунова Дарья  «Заповедник 

Белогорье»  

МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП» 

Расторгуева Наталья Александровна, 

учитель начальных классов  

35 Победитель 

5.  Лиметти Виктория «Родные просторы» МАОУ «СОШ №40» Литвинова Нина Александровна, 

методист 

33 Призёр II 

степени 

6.  Ряполова Алёна «Гармония» МОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний» имени Н.П. 

Шевченко» 

Михайлова Светлана Николаевна, 

учитель начальных классов 

33 Призёр II 

степени 

7.  Гречанюк Анна «Белые горы» МАОУ «СПШ №33» Емельянова Ирина Александровна, 

учитель начальных классов 

33 Призёр II 

степени 



8.  Буравлева Полина «Красота родной 

природы» 

МБОУ «СОШ №30» Еськова Светлана Ивановна, учитель 

начальных классов 

33 Призёр II 

степени 

9.  Дундукова Карина «Родной уголок» МБОУ «Роговатовская СОШ 

с УИОП» 

Мерянова Алла Михайловна, учитель 

начальных классов 

33 Призёр II 

степени 

10.  Журавлева Мария «Родные просторы» МАОУ «СОШ №40» Подушко Елена Петровна, учитель 

начальных классов 

33 Призёр II 

степени 

11.  Никишин Иван  Река «Убля» МБОУ «ЦО-СШ №22» Хорохордина Марина Викторовна, 

учитель начальных классов  

33 Призёр II 

степени 

12.  Воробьёва София «Моя Белгородчина» МБОУ «СОШ №30» Марчева Марина Анатольевна, учитель 

начальных классов 

33 Призёр II 

степени 

13.  Шаповалова Елизавета  «Аист» МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

Колосова Екатерина Сергеевна, учитель 

начальных классов  

33 Призёр II 

степени 

14.  Жданова Полина  «Место силы» МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

Симонова Ирина Владимировна, учитель 

начальных классов 

33 Призёр II 

степени 

15.  Рыжих Ирина  «Красивый уголок 

Родины!» 

МБОУ «ОО Песчанская 

школа»  

Матейко Ольга Михайловна, учитель 

начальных классов  

33 Призёр II 

степени 

16.  Косарева Яна  «Там на неведомых 

дорожках»  

МБОУ «ООШ №2»  Карапузова Елена Юрьевна, учитель 

начальных классов  

33 Призёр II 

степени 

17.  Гришина Александра «Любимый уголок» МАОУ «СШ №19 – корпус 

кадет «Виктория» 

Шпякина Анна Геннадьевна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

18.  Пугачёв Сергей Парк 

«Комсомольский» 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.А. Угаровой» ОДО 

«ЦДТ «Креатив» 

Сидорова Анна Андреевна, педагог 

дополнительного образования 

32 Призёр III 

степени 

19.  Шабанова Полина «На родных 

просторах» 

МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

Колосова Екатерина Сергеевна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

20.  Жиляков Александр «Старый сом в реке 

Оскол» 

МБОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

Макеренкова Светлана Николаевна, 

учитель начальных классов  

32 Призёр III 

степени 

21.  Христолюбов Иван «Родное Белогорье» МБОУ «СОШ №34» Павлова Нина Михайловна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

22.  Трунов Иван «Дорога домой» МБОУ «ЦО-СШ №22» Хорохордина Марина Викторовна, 

педагог дополнительного образования 

32 Призёр III 

степени 

23.  Черная Дарья «Белгородчина моя» МАОУ «СШ №19 – корпус 

кадет «Виктория» 

Турбина Марина Михайловна, учитель 32 Призёр III 

степени 

24.  Николаева Алиса «Просторы моей 

Родины» 

МБОУ «ЦО-СШ №22» Масалова Анастасия  Александровна, 

учитель начальных классов 

32 Призёр III 

степени 



25.  Бабакин Егор «На озере» МБОУ «СО Ивановская 

школа» 

Прошкина Ольга Сергеевна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

26.  Постникова Дарья «Красота родной 

Белгородчины» 

МБОУ «СО Городищенская  

школа с УИОП» 

Ряполова Татьяна Васильевна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

27.  Рязанова Елена «Лебеди на 

Старооскольском 

водохранилище» 

МАОУ «ЦО №1 «Академия 

Знаний» имени Н.П. 

Шевченко» 

Войт Ирина Викторовна, учитель 32 Призёр III 

степени 

28.  Кустов Андрей «Пейзаж земли 

Оскольской» 

МБОУ «ЦО «Перспектива» Пешкова Евгения Владимировна, педагог 

дополнительного образования 

32 Призёр III 

степени 

29.  Тимошенко Кристина «Красота рядом» МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

Басова Анна Сергеевна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

30.  Боев Евгений  «Родные сердцу, 

милые места!» 

МБОУ «СОШ №14» имени 

А.М. Мамонова  

Круговых Наталья Дмитриевна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

31.  Белкина Анастасия  «Душистые луга»  МАОУ «СОШ №24 с 

УИОП» 

Бабкина Ирина Павловна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

32.  Качалов Кирилл  «Родные просторы»  МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Казьмина Людмила Петровна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

33.  Соболь Анна  «Ранняя весна на реке 

Осколец!»  

МБОУ «СОШ №14» имени 

А.М. Мамонова 

Круговых Наталья Дмитриевна, учитель 

начальных классов 

29 Участник 

Тема «Исчезающая красота» 

1.  Вишникин Макар  «Зимородок» МБОУ «ЦО-СШ №22» Сотникова Вера Анатольевна, учитель 

начальных классов  

35 Победитель 

2.  Ушаков Мирослав  «Листопадный кустарник 

«Рододендрон 

Шлиппенбаха» 

МБОУ «ЦО-СШ №22» Дементьева Анна Олеговна, учитель 

начальных классов  

35 Победитель 

3.  Пикина Диана  «Исчезающий вид – 

большой тушканчик» 

МБОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

Макеренкова Светлана Николаевна, 

учитель начальных классов  

35 Победитель 

4.  Сухарева Мария «Болотная сова» МБУ ДО «ЦЭБО» / МАОУ 

«СПШ №33» 

Зинкина Мария Михайловна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»/Хлебникова  Кристина 

Николаевна, учитель начальных классов 

МАОУ «СПШ №33» 

34 Призёр II 

степени 

5.  Горшкова Злата «Паук-эрезус» МБОУ «СОШ №34» Савинова Наталья Валерьевна, учитель 

начальных классов  

34 Призёр II 

степени 



6.  Зестря Валерия 

 

«Сизоворонка» МАОУ «СОШ №40» Емельянова Ирина Анатольевна, учитель 

начальных классов 

34 Призёр II 

степени 

7.  Лопухов Дмитрий  «Берегите аистов!» МБОУ «СОШ №21» Аркатова Елена Викторовна, учитель 

начальных классов  

34 Призёр II 

степени 

8.  Колюпанова Анна  «Удивительные 

создания» 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Степаненко Ксения Васильевна, педагог 

дополнительного образования  

34 Призёр II 

степени 

9.  Костина Элис  «Снежный барс» МБОУ «СОШ №36» Плутахина Татьяна Николаевна, учитель 

начальных классов  

34 Призёр II 

степени 

10.  Котляров Даниил  «Норка» МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП» 

Расторгуева Наталья Александровна, 

учитель начальных классов  

34 Призёр II 

степени 

11.  Масалова Ксения  

 

«Остановись, 

мгновенье!» 

МБУ ДО «ЦЭБО» Брагина Татьяна Константиновна, 

педагог дополнительного образования 

34 Призёр II 

степени 

12.  Портян Матвей «Потерявшейся 

башмачок» 

МБДОУ №66 «Журавушка» Сунцова Наталия Юрьевна, воспитатель 32 Призёр III 

степени 

13.  Костенко Михаил «Подалярий у веточки 

сливы» 

МБОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

Макеренкова Светлана Николаевна, 

учитель начальных классов  

32 Призёр III 

степени 

14.  Шевченко Алиса  «Семья белых 

медведей» 

ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП» 

Мишустина Галина Ивановна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

15.  Божкова Милана «Кувшинка» МБОУ «СОШ №28 с 

УИОП» им. А.А. Угарова» 

Малахова Елена Михайловна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

16.  Стёпичева Анна «Пион узколистный» МБОУ «ОО Песчанская 

школа» 

Матейко Ольга Михайловна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

17.  Калинина Дарья «Дуб-долгожитель» МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Шальнева Людмила Викторовна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

18.  Горшечникова Ксения «Хранитель лесных 

тайн» 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.А. Угаровой» ОДО 

«ЦДТ «Креатив» 

Сидорова Анна Андреевна, педагог 

дополнительного образования 

32 Призёр III 

степени 

19.  Котенёва София «Северная выдра» МБУ ДО «ЦЭБО»/МБОУ 

«СОШ №14» имени А.М. 

Мамонова 

Холтобина Ирина Владимировна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»/Сорокина Маргарита Сергеевна, 

учитель начальных классов МБОУ «СОШ 

№14» имени А.М. Мамонова 

32 Призёр III 

степени 

20.  Пузанова Юлия «Семейство панд» МБОУ «ЦО-СШ №22» Масалова Анастасия Александровна, 

учитель начальных классов 

32 Призёр III 

степени 



21.  Лихушина Дарья «Пион тонколистный» МБОУ «ЦО-СШ №22» Малюкина Вера Викторовна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

22.  Воротий Оксана «Воронцово поле» МБОУ «СОШ №17» Прокопенко Евгения Михайловна, 

учитель начальных классов  

32 Призёр III 

степени 

23.  Кошелев Лев «Береги природу!» МБОУ «ООШ №8» Дягилева Марина Александровна, 

учитель начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

24.  Ватутина Ульяна  «Котик» МАОУ «СШ №19 – корпус 

кадет «Виктория»/МБУ ДО 

«ЦЭБО» 

Шпякина Анна Геннадьевна, учитель 

начальных классов МАОУ «СШ №19 – 

корпус кадет «Виктория»/Фаустова 

Диана Дмитриевна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО»  

32 Призёр III 

степени 

25.  Шеванов Дмитрий «Белка обыкновенная» МБОУ «СОШ №34» Павлова Нина Михайловна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

26.  Арнаутова Арина  «Серый журавль» МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

Лихоманова Елена Романовна, учитель 

начальных классов  

32 Призёр III 

степени 

27.  Мирзоян Софи «Речной бобр» МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Черкасских Анастасия Олеговна, педагог 

дополнительного образования  

32 Призёр III 

степени 

28.  Летягина Полина «Квакша» МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

Басова Анна Сергеевна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

29.  Декин Игорь  «Серые журавли»  МБОУ «ОО Песчанская 

школа» 

Бакланова Людмила Николаевна, учитель 

начальных классов  

32 Призёр III 

степени 

30.  Евграфов Артем  «Сплюшка»  МАОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний имени Н.П. 

Шевченко»  

Аранцева Лариса Вячеславовна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

31.  Воропаева Мария  «Редкие виды 

растений»  

ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП» г. Старый Оскол» 

Болотских Юлия Борисовна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

32.  Солодовченко 

Анастасия  

«Любимый хомячок – 

исчезающее 

животное»  

МАОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний имени Н.П. 

Шевченко» 

Войт Ирина Викторовна, учитель  29 Участник 

33.  Зайцева Елизавета  «Малая Панда» МАОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

Изотова Анна Николаевна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

34.  Алиев Рахман  «Сохраним планету 

своими руками»  

МБОУ «СОШ №14» имени 

А.М. Мамонова 

Багликова Любовь Васильевна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 



35.  Глинина Дарина  «Белка»  МБОУ «Гимназия №18» Смехнова Людмила Александровна, 

педагог дополнительного образования  

29 Участник 

36.  Ивасив Мария  «Лебеди»  ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП» г. Старый Оскол» 

Мишустина Галина Ивановна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

Тема «Зеленое будущее планеты» 

1.  Карамышева София «Наша планета» МАОУ «СПШ №33» Игумнова Екатерина Владимировна, 

учитель начальных классов 

35 Победитель 

2.  Рудницкая София «Наш общий дом» МАОУ «СОШ №40» Емельянова Ирина Анатольевна, учитель 

начальных классов 

34 Призёр II  

степени 

3.  Арнаутова Арина «Путешествие в 

будущее» 

МБОУ "СОШ № 16 с 

УИОП" 

Лихоманова Елена Романовна, учитель 

начальных классов 

34 Призёр II  

степени 

4.  Корчагина Евгения «Солнечная энергия» МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Степаненко Ксения Васильевна, педагог 

дополнительного образования 

32 Призёр III 

степени 

5.  Солодилов Евгений «Родной природы 

красота» 

МБОУ «Городищенская 

СОШ с УИОП» 

Дюкарева Марина Сергеевна, учитель 

начальных классов  

32 Призёр III 

степени 

6.  Шевлякова Арина «Спасите зелёное 

дерево!» 

МАОУ «СОШ № 24 с 

УИОП» 

Бабкина Ирина Павловна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

7.  Сивкова Анастасия  «Красота рядом с 

нами»  

МБОУ «ООШ №2»  Карапузова Елена Юрьевна, учитель 

начальных классов  

32 Призёр III 

степени 

8.  Монаков Вениамин  «Человек, дай будущее 

Земле!» 

МАОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

Макеренкова Светлана Николаевна, 

учитель начальных классов  

29 Участник 

9.  Жженов Николай  «Довольные 

подводные жители» 

МАОУ «ЦО №1 «Академия 

знаний имени Н.П. 

Шевченко» 

Войт Ирина Викторовна, учитель  29 Участник 

10.  Мацнева Анастасия  «Природа – жива!» ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП» г. Старый оскол» 

Мишустина Галина Ивановна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

11.  Тимофеев Виталий  «Сбережем красоту 

природы!»  

МБОУ «Городищенская 

СОШ с УИОП»  

Станченкова Елена Геннадьевна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

Тема «Они тоже сражались за Родину» 

1.  Михайлов Матвей  «Наши герои» МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

Скоморохова Эльвира Сергеевна, учитель 

начальных классов  

34 Победитель 

2.  Кущенко Виктория «За победу!» МАОУ «СПШ №33» Акинина Людмила Ивановна, учитель 

начальных классов 

34 Призёр II 

степени 

3.  Кононов Александр  «Собаки санитары» МБОУ «ЦО-СШ №22» Малюкина Вера Викторовна, учитель 

начальных классов  

34 Призёр II 

степени 



4.  Куличенко Нина  «Верные солдаты»  МБОУ «СОШ №36» Сюзина Наталья Александровна, учитель 

начальных классов  

34 Призёр II 

степени 

5.  Белоусов Сергей «Отважные собаки-

санитары Мухтар и 

Бобик» 

МБОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

Макеренкова Светлана Николаевна, 

учитель начальных классов  

34 Призёр II 

степени 

6.  Шевсенко Кира «Лошади  умеют тоже 

плакать» 

МАОУ «СШ №19 – корпус 

кадет «Виктория» 

Турбина Марина Михайловна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

7.  Баю Камила «Рекс- преданный 

связист» 

МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

Хорхордина Анна Юрьевна, учитель 32 Призёр III 

степени 

8.  Анненков Матвей «Храбрый верблюд» МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Степаненко Ксения Васильевна, педагог 

дополнительного образования 

32 Призёр III 

степени 

9.  Солодовник Ксения «Герой блокадного 

Ленинграда» 

МБОУ «СОШ №21» Прохорова Людмила Михайловна, 

учитель начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

10.  Кудырко Артем  «Мишка и  Машка»  МБОУ «СО Монаковская 

школа»  

Котенева Лариса Васильевна, учитель 

начальных классов  

32 Призёр III 

степени 

11.  Фомина Катерина «Противотанковая 

собака» 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Казьмина Людмила Петровна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

12.  Гранникова Виктория  «Друзья наши 

меньшие в годы ВОВ» 

МБОУ «СО Роговатовская 

школа»  

Колесникова Наталья Николаевна, 

учитель начальных классов  

29 Участник 

13.  Дементенко Захар  «Собака – связист»  МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

Симонова Ирина Владимировна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

Тема «Мы за здоровый образ жизни!» 

1.  Марковская Анна «Оторвись от гаджета 

и посмотри вокруг!» 
МБУ ДО «ЦЭБО» Зинкина Мария Михайловна, педагог 

дополнительного образования 

35 Победитель 

2.  Дурнева Виктория «Едим правильно!» МАОУ «СПШ №33» Толстопятых Людмила Егоровна, учитель 

начальных классов 

34 Призёр II 

степени 

3.  Боровенская Ирина «Быть здоровым - 

здорово!» 

МБОУ «СОШ №30» Еськова Светлана Ивановна, учитель 

начальных классов 

33 Призёр II 

степени 

4.  Артаев Ратмир «Ребята, давайте жить 

долго!» 

МАОУ  «СОШ №24 с 

УИОП» 

Бабкина Ирина Павловна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

5.  Денисенко Ксения «Спорт – это 

здоровье!» 

МБОУ «СОШ №34» Павлова Нина Михайловна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

6.  Таршилов Пётр «Хочешь быть 

сильным!» 

ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП» 

Болотских Юлия Борисовна, учитель 

начальных классов 

32 Призёр III 

степени 



7.  Труфанов Степан  «Питание должно быть 

правильным!»  

МАОУ «СПШ №33»  Хаустова Валентина Николаевна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

8.  Арзуманян Ованес  «Правильный выбор»  МБОУ «ООШ №8» Дягилева Марина Александровна, 

учитель начальных классов  

29 Участник 

9.  Пузанова Анна  «Спорт – это жизнь»  МБОУ «ЦО-СШ №22» Масалова Анастасия Александровна, 

учитель начальных классов  

29 Участник 

10.  Писецкий Матвей  «Сделай правильный 

выбор»  

МБОУ «Городищенская 

СОШ с УИОП» 

Дюкарева Марина Сергеевна, учитель 

начальных классов  

28 Участник 

11.  Тигай Евстолия  «Выбирай свое 

бубдущее»  

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»  

Степаненко  Ксения Васильевна, педагог 

дополнительного образования  

28 Участник 

12.  Ольховский Артем  «Выбор за тобой» МБОУ «СОШ №28 с УИОП 

им. А.А. Угарова»  

Малахова Елена Михайловна, учитель 

начальных классов  

28 Участник 

13.  Николаенко Анастасия  «Спорт на свежем 

воздухе»  

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой»  

Степаненко  Ксения Васильевна, педагог 

дополнительного образования  

28 Участник 

Тема «Я – волонтер!» 

1.  Панарина Яна «Природа-наш общий 

дом» 

МБУ ДО «ЦЭБО» Шахова Эльвира Валентиновна, педагог 

дополнительного образования 

33 Призёр II 

степени 

2.  Машкара Святослав  «Все для друзей наших 

меньших»  

ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП» г. Старый Оскол» 

Болотских Юлия Борисовна, учитель 

начальных классов  

32 Призёр III 

степени 

3.  Воронин Марк «Берегите природу!» МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Степаненко Ксения Васильевна, педагог 

дополнительного образования 

32 Призёр III 

степени 

4.  Богданова Ксения  «Твори добро»  МБОУ «СОШ №21» Болотова Александра Павловна, учитель 

начальных классов  

 Участник 

5.  Мищешина Виктория  «Сотворим добро 

вместе!»  

МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП»  

Хорхордина Анна Юрьевна, учитель 

начальных классов  

 Участник 

6.  Носова Алина «Лесной поляне – 

чистоту!»  

МБОУ «ОО Обуховская 

школа»  

Самойлова Татьяна Викторовна, учитель 

начальных классов  

 Участник 

Тема «Профессия Эколог» 

1.  Канцева Надежда  «Новые открытия» МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Степаненко Ксения Васильевна, педагог 

дополнительного образования  

34 Призёр II 

степени 

2.  Пичикова Милана  «Профессия Эколог – 

важна и современна»  

МБОУ «СОШ №34» Павлова Нина Михайловна, учитель 

начальных классов  

33 Призёр II 

степени 

3.  Зыкова Ксения «Юный эколог» МБОУ «ЦО-СШ №22» Хорохордина Марина Викторовна, 

учитель начальных классов 

32 Призёр III 

степени 



4.  Кузнецова Вера «Эколог- это призвание 

любить природу» 

МБОУ «ЦО «Перспектива» Пешкова Евгения Владимировна, педагог 

дополнительного образования 

31 Призёр III 

степени 

5.  Бабина Анна «Защитим голубую 

планету!»  

МАОУ «СПШ №33» Хаустова Валентина Николаевна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

6.  Кручинина Алена  «Сохраним планету»  МБОУ «СОШ №21»  Прохорова Людмила Михайловна, 

учитель начальных классов 

29 Участник 

 

Возрастная категория участников –11-15 лет 

Тема «Мир воды» 

1.  Тихонов Георгий «Березовая роща» МАОУ «СПШ №33» Меньшикова Оксана Петровна, учитель 

изобразительного искусства 
32 Призёр III 

степени 

2.  Елисеева Полина «Вода-источник жизни» МАОУ «СОШ №40» Курлыкина Марина Александровна, 

учитель биологии 
32 Призёр III 

степени 

3.  Тимошенко Полина  «Водная стихия» МБОУ «СОШ №16  с 

УИОП»  

Борисова Елена Алексеевна, учитель 

биологии  

32 Призёр III 

степени 

4.  Кучеренко Анна «Морское царство в 

беде» 
МБОУ «ОО Архангельская 

школа» 

Ананко Алла Васильевна, учитель 

биологии 

32 Призёр III 

степени 

5.  Щербинин Даниил «Берегите воду!» МБОУ «СОШ №34» Устинова Юлия Валериевна, педагог-

организатор 

32 Призёр III 

степени 

6.  Ююкин Иван «Речка Каменка» МБОУ «СО Городищенская 

школа с УИОП» 

Ююкина Наталья Владимировна, учитель 

начальных классов  

32 Призёр III 

степени 

7.  Казакова Мария «Водные жители» МАОУ «СПШ №33» Меньшикова Оксана Петровна,  учитель 

изобразительного искусства 

32 Призёр III 

степени 

8.  Карченкова Лилия  «Нефтяные пятна»  МАОУ «СПШ №33» Лукянченко Алла Анатольевна, учитель 

географии  

29 Участник 

9.  Рассохина София  «Загрязнение водоема»  МБОУ «СОШ №36» Петрова Кристина Александровна, 

учитель начальных классов  

29 Участник 

10.  Цветкова Виктория  «Все зависит от нас!»  МБОУ «ОО Каплинская 

школа» 

Иванова Галина Борисовна, учитель 

русского языка  и литературы  

29 Участник 

Тема «Мы в ответе за тех, кого приручили» 

1.  Воронкова 

Сладислава  

«Табун у водопоя» МАОУ «СПШ №33» Меньшикова Оксана Петровна, учитель 

изобразительного искусства  

35 Победитель 

2.  Волков Владимир «Кот Барсик» МАОУ «СОШ №40» Литвинова Нина Александровна, 

методист 

34 Призёр II 

степени 



3.  Филатова Елизавета  «Рыжик познает мир»  МБОУ «Гимназия №18» Смехнова Людмила Александровна, 

педагог дополнительного образования  

34 Призёр II 

степени 

4.  Кирьян Дарья  «Любимец семьи» МБОУ «ООШ №2» Акинина Галина Станиславовна, учитель 

истории и обществознания  

34 Призёр II 

степени 

5.  Володина Елена «Мой самый лучший 

друг» 

МБОУ «ОО Каплинская 

школа» 

Волкова Людмила Геннадьевна,  учитель 

начальных классов 

34 Призёр II 

степени 

6.  Кондыбарова Арина «Мой долгожданный 

питомец Сёма» 

МАОУ «СПШ №33» Кононова Ольга Викторовна, учитель 

географии 

32 Призёр III 

степени 

7.  Мишустина Дарья «Мой любимый 

Мишка» 

МБОУ «ОО Курская школа» Ансимова Светлана Сергеевна, учитель 

технологии 

32 Призёр III 

степени 

8.  Капнина Евгения  «Лучшие друзья» МБОУ «СО Монаковская 

школа» 

Котенева Анастасия Вячеславовна, 

учитель технологии  

32 Призёр III 

степени 

9.  Травников Никита  «Наш любимчик 

сурикат»  

МАОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

Изотова Анна Николаевна, учитель 

начальных классов  

32 Призёр III 

степени 

10.  Абросимова 

Екатерина  

«Дедушкин котик»  МАОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

Тынянских Татьяна Александровна, 

учитель начальных классов  

32 Призёр III 

степени 

11.  Долгих Мария «Мой питомец» МАОУ «СОШ №40» Курлыкина Марина Александровна, 

учитель биологии 

32 Призёр III 

степени 

12.  Крушинская Эльза «Мой самый верный 

друг» 

МБОУ «СОШ №5 с УИОП» Романова Елена Владимировна, учитель 

ИЗО 

32 Призёр III 

степени 

13.  Юдина Екатерина «Прости…» МБОУ «ОО Крутовская 

школа» 

Мыцына Лариса Викторовна, учитель 

изобразительного искусства 

32 Призёр III 

степени 

14.  Павленко Анастасия «Скакун вороной» МАОУ «СПШ №33» Меньшикова Оксана Петровна,  учитель 

изобразительного искусства 

32 Призёр III 

степени 

15.  Перушкина Ева «Мой Грей» МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП» 

Масленникова Анна Сергеевна, учитель 

изобразительного искусства 

32 Призёр III 

степени 

16.  Степанова Софья  «Кошачий вернисаж»  МБОУ «СОШ №36»  Аверина Галина Викторовна, учитель 

химиии и биологии  

28 Участник 

17.  Кирик Владимир  

 

«Моя киска – Ириска»  МБОУ «ЦО «Перспектива»  Стогний Валентина Ивановна, учитель 

начальных классов  

28 Участник 

18.  Гончарова Арина  «Мой верный друг!»  МАОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

Проскурина Алла Владимировна, учитель 

изобразительного искусства  

28 Участник 

Тема «Заповедные уголки родного края» 

1.  Богачёв Михаил «Заповоедник 

«Белогорье» - Царство 

МАОУ «СПШ №33»  Калайчиди Дмитрий Алексеевич, учитель 35 Победитель 



красоты природы» 

2.  Егорочкин Даниил  «Заповедные места» МБОУ «ОО Песчанская 

школа» 

Воробъева Валентина Алексеевна, 

педагог-психолог  

34 Призёр II 

степени 

3.  Секретина Валерия  «Зимняя жизнь 

заповедника 

«Белогорья»  

МБОУ «СОШ №16  с 

УИОП»  

Борисова Елена Алексеевна, учитель 

биологии  

33 Призёр II 

степени 

4.  Панкова Надежда «Замечательный  

растительный мир 

Белогорья»  

МБОУ «ОО Архангельская 

школа» 

Панкова Александра Ивановна, учитель 33 Призёр II 

степени 

5.  Ишкова Алина «На берегу реки 

Ворсклы» 

МБОУ «СОШ №34» Сусло Ольга Владимировна, учитель 

технологии 

32 Призёр III 

степени 

Тема «Родные пейзажи» 

1.  Шилова Владлина «Осень над рекой 

Оскол» 

МБОУ «ООШ №2» Акинина Галина Станиславовна, учитель 

истории и обществознания 

33 Призёр II 

степени 

2.  Гуляев Денис «Неторопливая, 

спокойная – река 

Оскол» 

МБОУ «ОШ №23 для 

обучающихся с ОВЗ» 

Фролова Ольга Алексеевна, учитель 

начальных классов 

34 Призёр II 

степени 

3.  Ермаков Николай «Край ты мой родной» МБОУ «ОО Архангельская 

школа» 

Панкова Александра Ивановна, учитель 33 Призёр II 

степени 

4.  Прадедович Кирилл «Напевы весны» МБОУ «ОШ №23 для 

обучающихся с ОВЗ» 

Мохова Надежда Николаевна, учитель 34 Призёр II 

степени 

5.  Кошеленко Софья «Любимые места» МБОУ «СОШ №34» Сусло Ольга Владимировна, учитель 

технологии 

34 Призёр II 

степени 

6.  Рындина Полина  «Бескрайние просторы 

Белгородчины» 

МБОУ «ЦО «Перспектива»  Тулинова Ирина Николаевна, педагог 

дополнительного образования 

34 Призёр II 

степени 

7.  Тихонов Георгий «Березовая роща» МАОУ «СПШ №33» Меньшикова Оксана Петровна, учитель 

изобразительного искусства  

34 Призёр II 

степени 

8.  Кругляк Анна «Тишина» МБОУ «СОШ №36» Аверина Галина Викторовна, учитель 

химии и биологии 

32 Призёр III 

степени 

9.  Кононова Вера  «Родной природы 

красота!»  
МБОУ «СОШ №16  с 

УИОП»  

Борисова Елена Алексеевна, учитель 

биологии  

32 Призёр III 

степени 

10.  Устименко Виолетта  «Мой родной край» МАОУ «СОШ №40» Целовальникова Оксана Александровна, 

учитель биологии 

32 Призёр III 

степени 

11.  Степкина Аврора  «Родной природы 

красота!» 

МАОУ «СПШ №33» Мальцева Наталья Николаевна, учитель 

начальных классов  
29 Участник 



12.  Филатова Мария  «Красота природы» МАОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

Изотова Анна Николаевна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

13.  Ковалев Геннадий  «По улицам нашего 

города»  

МБОУ «СОШ №34»  Устинова Юлия Валериевна, педагог-

организатор  

29 Участник 

14.  Колесников Дмитрий  «На реке Сиверский 

Донец»  

МБОУ «ЦО «Перспектива» Стогний Валентина Ивановна, учитель 

начальных классов 

29 Участник 

15.  Карпухина Дарья «Хуторок» МБОУ «СОШ №34» Сусло Ольга Владимировна, учитель 

технологии 
29 Участник 

Тема «Исчезающая красота» 

1.  Головко Мария  «Аист над крышей – 

мир на земле» 

МБОУ «СОШ №5 с УИОП» Романова Елена Владимировна, учитель 

изобразительного искусства 

35 Победитель 

2.  Михалева Камилла «Бражник Мертвая 

голова» 

МБОУ «ОО Незнамовская 

школа» 

Комарчук Алиса Владимировна, учитель 

иностранного языка  

34 Призёр II 

степени 

3.  Марущенко Виолетта  «Серый журавль» МБОУ «СОШ №34» Пикалова Наталья Николаевна, учитель 

технологии  

34 Призёр II 

степени 

4.  Номеровченко 

Александра  

«Даурский журавль» МБОУ «СОШ №5  с УИОП» Романова Елена Владимировна, учитель 

изобразительного искусства 

34 Призёр II 

степени 

5.  Корнилов Владислав  «Счастливое семейство 

белых аистов»  

МБОУ «ЦО «Перспектива»  Тулинова Ирина Николаевна, педагог 

дополнительного образования  

33 Призёр II 

степени 

6.  Лепихова Ульяна «Тонколистные пионы 

Белогорья» 

МБОУ «ЦО «Перспектива» Сотникова Александра Алексеевна, 

педагог доподнительного образования 

32 Призёр III 

степени 

7.  Дегтярёв Арсений «Вы – под охраной!» МАОУ «СПШ №33» Мальцева Наталья Николаевна,  

учитель начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

8.  Шинко Полина «Сохраним редкие виды 

растений и животных!» 

МБОУ «ОО Каплинская 

школа» 

Растегай Елена Николаевна, учитель 

математики 

32 Призёр III 

степени 

9.  Фомина Снежана  «Синица Лазоревка»  МБОУ «Гимназия №18» Смехнова Людмила Александровна, 

педагог дополнительного образования  

32 Призёр III 

степени 

10.  Гладких Алина  «Овсянка Янковского»  МБОУ «Гимназия №18» Стукова Людмила Юрьевна, учитель 

изобразительного искусства  

32 Призёр III 

степени 

11.  Шалаева Мираслава  «Мы за них в ответе»  МБУ ДО «ЦЭБО» Носова Галина Викторовна, педагог 

дополнительного образования  

32 Призёр III 

степени 

12.  Димова Виталина «Удивительный мир 

природы» 

МБОУ «ОО Песчанская 

школа» 

Нестерова Анна Николаевна, учитель 

иностранного языка 
32 Призёр III 

степени 

13.  Полякова Дарина  «Охраняемые законом»  МБОУ «ОО Крутовская 

школа» 

Мыцына Лариса Викторовна, учитель 

изобразительного искусства  

29 Участник 



14.  Кулиш Марк  «Беззащитная красота!» МАОУ «СПШ №33»  Хаустова Валентина Николаевна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

15.  Рассказова Дарья  «Лес Белогорья»  МБОУ «СОШ №16 с 

УИОП»  

Масленникова Анна Сергеевна, учитель 

изобразительного искусства 

29 Участник 

16.  Кононов Савелий «Страницами Красной 

книги» 

МБОУ «ЦО «Перспектива» Стогний Валентина Ивановна, учитель 

начальных классов 

29 Участник 

17.  Семко Виктория «Отряд 

калибриобразные» 

МБОУ «ОО Курская школа» Хозеева Любовь Владимировна, педагог-

организатор 
27 Участник 

18.  Романенко Дмитрий «Пышная гвоздика» МБОУ «ОШ №23 для 

обучающихся с ОВЗ» 

Таран Ольга Викторовна, учитель 27 Участник 

Тема «Зеленое будущее планеты» 

1.  Крушинская Ядвига  «Берегите природу!» МБОУ «СОШ №5  с УИОП» Романова Елена Владимировна, учитель 

изобразительного искусства 

33 Призёр II 

степени 

2.  Травкин Станислав  «Зеленая планета» МБОУ «СОШ №16  с 

УИОП»  

Борисова Елена Алексеевна, учитель 

биологии  

32 Призёр III 

степени 

3.  Хорошилов Дмитрий «На этой земле жить 

мне и тебе» 

МБОУ «ОО Песчанская 

школа» 

Неляпина Светлана Васильевна, учитель 

математики 

32 Призёр III 

степени 

4.  Петрина Валерия «Мой любимец- 

Мишка» 

МБОУ «ОО Курская школа» Коновалова Ксения Владимировна, 

учитель изобразительного искусства 

32 Призёр III 

степени 

Тема «Они тоже сражались за Родину» 

1.  Болтенкова Дарья  «Мухтар – собака-

санитар» 

МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2» Александрова Ирина Викторовна, педагог 

дополнительного образования  

35 Победитель 

2.  Иванюта Аким   «Белая березка»  МАОУ «СШ №19 – корпус 

кадет «Виктория»  

Лихушина Наталия Ивановна, учитель  

географии  

29 Участник 

3.  Лужковской Артем  «Четвероногие герои»  МАОУ «СПШ №33»  Гладкова Наталья Анатольевна, учитель 

истории  

29 Участник 

4.  Хорхордина Дарья  «На посту»  МБОУ «ЦО «Перспектива» Стогний Валентина Ивановна, учитель 

начальных классов 

29 Участник 

Тема «Мы за здоровый образ жизни!» 

1.  Фалькова Елизавета «Спортивная команда» МБОУ «ОО Песчанская 

школа» 

Воробьева Валентина Алексеевна, 

педагог-психолог 

33 

 

Призёр II 

степени 

2.  Пешков Константин  «Байдарочный спорт» МБОУ «ЦО «Перспектива» Пешкова Евгения Владимировна, педагог 

дополнительного образования  

31 Призёр III 

степени 

3.  Воротынцева 

Анжелика  

«На спорте»  МАОУ «СШ №19 – корпус 

кадет «Виктория»  

Лихушина Наталия Ивановна, учитель  

географии  

31 Призёр III 

степени 



Тема «Я – волонтер!» 

1.  Зайцева Наталия «Делайте добро» МАОУ «СОШ №40» Целовальникова Оксана Александровна, 

учитель биологии 
32 Призёр III 

степени 

Тема «Профессия Эколог» 

1.  Анисимова Виктория «Важная профессия» МАОУ «СПШ №33» Мальцева Наталья Николаевна,  

учитель начальных классов 

32 Призёр III 

степени 

2.  Цуканов Савелий «Эколого-профессия 

будущего!» 

МБОУ «ЦО «Перспектива» Стогний Валентина Ивановна, учитель 

начальных классов 
32 Призёр III 

степени 

3.  Кириченко Юлия «Чистая вода – залог 

здоровья!» 

МБУ ДО «ЦЭБО» Жирякова Наталья Ивановна, педагог 

дополнительного образования 
32 Призёр III 

степени 

4.  Алехина Полина «Защитник экологии» МБОУ «ОО Песчансая 

школа» 

Воробьёва Валентина Алексеевна, педагог-

психолог 
32 Призёр III 

степени 

5.  Солнышкин Антон «Мы друзья природы» МБОУ «ОО Песчанская 

школа» 

Нестерова Анна Николаевна, учитель 

иностранного языка 
32 Призёр III 

степени 

6.  Паненков Никита  «Эколог – профессия 

будущего!» 

МАОУ «СОШ №27 с 

УИОП» 

Изотова Анна Николаевна, учитель 

начальных классов  

29 Участник 

 

Возрастная категория участников –16-18 лет 

Тема «Мир воды» 

1.  Фомина Валерия  «Призыв к разуму» МБОУ «СО Шаталовская 

школа» 

Анисимова Светлана Михайловна, учитель 

географии  

34 Призёр II 

степени 

2.  Сигаева Анастасия  «Хрусталь»  МБОУ «СОШ №12 с  

УИОП»  

Брызгунова Ирина Николаевна, учитель 

физики  

29 Участник 

Тема «Мы в ответе за тех, кого приручили» 

1.  Соколова Элеонора «Теплые отношения 

питомца и хозяина» 

МБОУ «ОО Каплинская 

школа»  

Ушакова Юлия Юрьевна, учитель 

английского языка 

35 Победитель 

2.  Карапузова Алёна «Мой верный друг» МАОУ «СОШ №40» Разенкова Наталья Сергеевна, учитель 

математики 

34 Призёр II 

степени 

3.  Брызгунов Данил  «Мой друг»  МБОУ «СОШ №12 с  

УИОП»  

Брызгунова Ирина Николаевна, учитель 

физики  

31 Призёр III 

степени 

Тема «Исчезающая красота» 

1.  Черных Василина  «Берегите первоцветы» МБОУ «ООШ №9» Черкассих Анастасия Олеговна, учитель 

изобразительного искусства  

35 Победитель 

2.  Топорова Екатерина  «Первоцвет весенний»  МБОУ «СОШ №12 с  

УИОП»  

Брызгунова Ирина Николаевна, учитель 

физики  

29 Участник 



Тема «Зеленое будущее планеты» 

1. Белых Диана  «Зеленое будущее 

планеты» 

МБОУ «СОШ №5 с 

УИОП» 

Елисеева Наталия Анатольевна, учитель 

географии, Дудникова Ольга 

Владимировна, педагог дополнительного 

образования  

32 Призёр III 

степени 

Тема «Они тоже сражались за Родину» 

1.  Дорофеева Лилия  «Бойцы» МБОУ «СОШ №5 с 

УИОП» 

Елисеева Наталия Анатольевна, учитель 

географии 

32 Призёр III 

степени 

Тема «Я – волонтер!» 

1.  Шарикова Варвара   «Волонтер» МБОУ «СОШ №5 с 

УИОП» 

Елисеева Наталия Анатольевна, учитель 

географии 

32 Призёр III 

степени 

2.  Шелудько Милана «Забота о большом 

друге» 

МБОУ «СОШ № 16 с 

УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна, учитель 

биологии 

32 Призёр III 

степени 

3.  Кругликова Ульяна  «Волонтеры могут 

все!»  

МАОУ «СОШ №27 с 

УИОП»  

Пожидаева Светлана Анатольевна, учитель 

биологии  

29 Участник 

Тема «Профессия Эколог» 

1.  Милинкович Никита «Эколог – профессия 

будущего»  

МБУ ДО «ЦЭБО» / МАОУ 

«СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Дудникова Ольга Владимировна, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО 

«ЦЭБО» / Лихушина Наталия Ивановна, 

учитель  географии МАОУ «СШ №19 – 

корпус кадет «Виктория» 

31 Призёр III 

степени 



Образец грамоты 

 

 

 

 

ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА 
 

 

 

 

НАГРАЖДАЕТСЯ 
 

Иванова Ксения Ивановна,  

обучающаяся  

МБОУ «СО Городищенская школа с УИОП», 

 
победитель (призёр II или III степени) 

 

муниципального  этапа Всероссийского конкурса   

экологических рисунков 

 

Руководитель Сидорова Наталья Ивановна, учитель биологии 

(или Руководители: Сидорова Наталья Ивановна, учитель биологии, 

 Смирнова Татьяна Владимировна, учитель географии) 

 

 

 

 

Начальник управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа     А.Н. Жданова 
 

 
Приказ управления образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «08» апреля 2024  года №567 

 

 

 

 

 

 

 

г. Старый Оскол 

2024 год 
 

 


